
H17.9.16連絡会資料                             資料１ 

H17.6.  2 連絡会資料 

１．『大型車の交通量低減に関するアンケート調査』概要 

 

１．調査の目的 

事業所における大型車の保有状況や運行経路の把握、ならびに、環境ロードプライシングの試行内容の充

実や国道４３号（尼崎市域）で交通規制が実施された場合の運行経路選択に関する意向等を把握することを

目的としたアンケート調査です。 

 

２．調査の内容 

２－１．調査対象事業所 

分 類 対 象 

事 業 所 
調査範囲内（※）の事業所で、大型車の出入り
が確認された事業所 
（建設業・製造業・倉庫業・卸売業・小売業・運送業）

出入事業所 上記の「事業所」に大型車で出入りする事業所

路線バス 

・特 積 み 

尼崎市内に運行経路のある事業所 
（路線バス・特別積合せ貨物） 

（※）調 査 範 囲 

神戸市（中央区・灘区・東灘区）、芦屋市、西宮市、尼崎市（ＪＲ東海道線以南） 

大阪市（西淀川区・此花区・港区） 

 

２－２．調 査 日 程 

・調査票の配布期間：平成17年２月10日（木） ～ ３月 ２日（水） 

・調 査 対 象 日：平成17年３月 ３日（木） 朝６時～翌朝６時まで 

・調査票の回収期間：平成17年３月 ４日（金） ～ ３月 25日（金） 

 

２－３．アンケート調査票の配布・回収方法 
・訪 問 配 布・訪問回収：事業所の特定ができた調査範囲に所在する事業所（調査対象日前に配布） 
・郵 送 配 布・郵送回収：事業所の特定ができた調査範囲外に所在する事業所（調査対象日前に配布） 
・事業所配布・郵送回収：事業所を通じて出入り事業所のドライバーに配布し、郵送回収（調査対象日当日に配布） 
 

２－４．アンケート調査票の種類（２種類） 

調査票の種類 内   容 備  考 

Ⅰ．事業所・アンケート票 
大型車の保有状況等に関する

アンケート 

大型車を保有している１事業所につき１通

記入 

Ⅱ．ドライバー/運行管理者 

・アンケート票 

大型車の運行経路等に関する

アンケート 

調査対象日に、尼崎市内の対象路線※１を通行

した大型車※２１台につき１通記入 

 ※１ ＜対象路線とは＞ 尼崎市内の 国道２号・43号、阪神高速神戸線・湾岸線 のいずれか 
※２ ＜大型車とは＞ ナンバープレートの番号が０，１，２，８，９の自動車 

事 業 所

路線バス・特積み： 
尼崎市内に運行経路のある事業所 

調 査 範 囲

阪神高速神戸線

国道43号 

阪神高速湾岸線

出 入 事 業 所

【調査主体】 国土交通省近畿地方整備局
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「大型車の交通量低減に関するアンケート調査」の配布回収結果 
について 

 
 

１． 調査日程 

・ 調査票の配布期間：平成１７年２月１０日～３月２日 
・ 調査対象日   ：平成１７年３月３日（木）朝６時～翌朝６時 
・ 調査票の回収期間：平成１７年３月４日～３月２５日※ 
※さらに、４月中旬～下旬に、未回収票のある事業所に回収督促を行った。 

 

２．配布回収結果 

○事業所・アンケート票（実配布数：5,598通） 

   大型車を保有している１事業所につき１通記入 
・ 回収率及び有効回収率とも、概ね４５％程度 
・ 事業所へ訪問配布・訪問回収及び郵送配布・郵送回収した調査票の回収

率は約９１％、有効回収率は約８６％ 
・ 事業所を通じて出入事業所のドライバーに配布し、郵送回収した調査票

の回収率は約４％ 

○ドライバー/運行管理者・アンケート票（実配布数：11,122通） 

   調査対象日(3/3)に、尼崎市内の対象路線（国道２号、４３号、阪神高速
神戸線、湾岸線）を通行した大型車１台につき１通記入 
・ 回収率は約５４%、有効回収率は約２０％ 
・ 事業所へ訪問又は郵送で配布した調査票の回収率は約７０％、有効回収

率は約２６％ 
・ 事業所を通じて出入事業所のドライバーに配布した調査票の回収率は

約６％ 
 

 今後、アンケート調査票の集計・調査結果のとりまとめを行います。 
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未回収票の電話督促 

 
ドライバー/運行管理者・アンケート票の回収票数を少しでも多く確保するために、未回収のド

ライバー/運行管理者・アンケート票が存在する事業所へ電話による督促を行った。 

 
 

 
 
 
【督促内容】                 平成 17 年 4 月 19 日（火）～29日（金）実施 

督 促 対 象 

未回収のドライバー/運行管理者・アンケート票が存在する事業所（計311事業所、1,760票）

 5,177 票 

 

 

 2,485 票(401 事業所) 

 

 

 1,760 票(311 事業所) 

督 促 内 容 
・記入済みの調査票があれば回収 

・追加記入のお願いをし、協力いただければ調査票を再配布・回収 

 
 
【督促結果】                   上段：事業所数 、下段：（ ）内は票数 

督促に対する回答 配布回収 
方  法 

督促事業所数 
（督促票数） 追加回収 拒 否 追加提出の票がない

訪問配布 
・訪問回収 

239 

（1,030 票） 

7 

（18 票） 

88 

（448 票） 

144 

（566 票） 

郵送配布 
・郵送回収 

72 

（730 票） 

2 

（2 票） 

14 

（185 票） 

56 

（543 票） 

合 計 311 

（1,760 票） 

9 

(20 票) 

102 

(633 票) 

200 

(1,109 票) 

※督促票数：事業所の協力により＋２票追加回収できたため、内訳の合計は督促票数より多くなっている 
※追加回収：追加回収できた事業所 
※拒  否：追加回収に対して、協力いただけなかった事業所 
※追加提出の票がない：対象となるドライバー/運行管理者・アンケート票については全て記入済

みであり、追加記入の必要がないと回答した事業所（未回収票は余り票） 

電話督促の結果、９事業所からドライバー/運行管理者・アンケート票20票を追加回収できた。

-725 票(90 事業所)：回収全般を明らかに拒否された事業所分 

-2,692票：事業所を通じて出入事業所のドライバーへ当日配布された票数 

                                                    (配布先が不明なため) 
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